

KOMENDA POWIATOWA POLICJI W RADOMSKU

<http://radomsko.policja.gov.pl/era/informacje/23101,Policjanci-uczestniczyli-w-posiedzeniu-Miejskiej-Rady-Seniorow-w-Radomsku.html>

2023-06-02, 19:56

Informacja

Strona znajduje się w archiwum.

POLICJANCI UCZESTNICZYLI W POSIEDZENIU MIEJSKIEJ RADY SENIORÓW W RADOMSKU

Tym razem mundurowi przypomnieli seniorom najistotniejsze zagadnienia w zakresie bezpieczeństwa w ruchu drogowym, wskazali zachowania pożądane w zakresie udzielania pierwszej pomocy oraz przypomnieli, jak postępować aby nie stać się ofiarą przestępstw. Spotkanie odbyło się 27 lutego w radomszczańskim magistracie.

Podczas spotkania Naczelnik Wydziału Ruchu Drogowego – podinsp. Mariusz Pawłowski omówił najczęściej występujące zagrożenia w ruchu drogowym dotyczące starszych osób. Przypomniał, że do największej liczby wypadków z udziałem pieszych dochodzi w okresie jesienno – zimowym. Zaznaczył, że często jest tak, że pieszy widzi samochód, ale nie zawsze kierujący pojazdem widzi pieszego, choćby z uwagi na złą widoczność. Trzeba też pamiętać, że na śliskiej – mokrej nawierzchni wydłuża się droga hamowania pojazdu. Ponadto, niekorzystne warunki atmosferyczne przyczyniają się do obniżenia sprawności psychomotorycznej, powodują rozproszenie uwagi. Szczególną uwagę zwrócił na zasadność używania odbłasków przez pieszych i rowerzystów. Przedstawił również planowane w centrum Radomska zmiany w organizacji ruchu i udzielił instruktażu w zakresie poruszania się wyznaczonymi objazdami. Kolejna część spotkania poświęcona była zagadnieniom pomocy przedmedycznej. Porad w tym zakresie udzielił sierż. sztab. Paweł Kubasiak, który opowiedział seniorom jak postępować w przypadku odmrożeń, oparzeń, zasłabnięć czy nagłych problemów z ciśnieniem. Natomiast kom. Aneta Włazłowska udzieliła wskazówek jak postępować aby do minimum ograniczyć możliwość stania się pokrzywdzonym przestępstwem. Policjantka podkreślała, że sprawcy w swoim działaniu pozbawieni są skrupułów, wykorzystują bezwzględnie dobroduszość seniorów i chęć niesienia pomocy, szczególnie osobom bliskim ich sercu. Opowiedziała o sposobach i metodach działania sprawców. Wskazała, że oszuści wchodzą do mieszkań pod różnym pretekstem np. z prośbą o wodę, sprzedaży artykułów przemysłowych, powołują się na pracowników administracji, przedstawicieli różnych służb, urzędników, przedstawiają się jako np. listonosz, policjant, pracownik: ZUS, opieki społecznej, pogotowia ratunkowego, gazowni, zakładu energetycznego albo innych instytucji.

